



2025-09-16

Diarienummer: 25ON367

Handläggare:

Linnéa Skytt

026-17 80 00

linnea.skytt@gavle.se

Nämnd:

Omvårdnadsnämnden

Översyn gällande avgift för matabonnemang enligt parboendegarantin på vård- och omsorgsboende

Förslag till beslut

Att Omvårdnadsnämnden ställer sig bakom den föreslagna avgiften utifrån Konsumentverkets kostnader för mat för anhöriga boende på vård- och omsorgsboende i enlighet med parboendegarantin,

Att hemställa att Kommunfullmäktige fastställer avgiften utifrån Konsumentverkets kostnader för mat för anhöriga boende på vård- och omsorgsboende i enlighet med parboendegarantin,

Att hemställa att Kommunfullmäktige delegerar till Omvårdnadsnämnden att årligen justera avgiften utifrån Konsumentverkets aktuella kostnad för mat för anhöriga boende på vård- och omsorgsboende, samt

Att avgiften börjar gälla från och med 2026-01-01.

Sammanfattning av ärendet

Under 2025 pågår en översyn kring flertalet avgifter som finns inom Valfärd Gävles olika verksamheter. Syftet är att skapa en tydligare struktur för att göra arbetet kring avgifterna mer överblickbar, samt att säkerställa så att respektive avgift justeras utifrån dess beslut.

Mot bakgrund av detta har en omvärldsbevakning gjorts kring hur andra kommuner hanterar avgiften kring matabonnemang för anhöriga som bor på vård- och omsorgsboende enligt parboendegarantin. Följande kommuner har tillfrågats:

Västerås, Uppsala, Falun, Sandviken, Örebro samt Sundsvall. Det har framkommit att samtliga tillfrågade kommuners avgifter för matabonnemang är i ett prisspann mellan 4 052 kronor per månad upp till 4 556 kronor per månad. Alla tillfrågade kommuner tillämpar inte parboendegaranti, men de som gör det har samma kostnad för matabonnemang oavsett om det avser kund med beslut om vård- och omsorgsboende eller om det avser anhörig som bor på boendet med stöd av parboendegarantin. Idag betalar kunder på vård- och omsorgsboenden 76,46 % av prisbasbeloppet per månad för matabonnemang, vilket för 2025 motsvarar 3 747 kronor per månad. Avgiften för mat per dag vid parboendegaranti är 106 kronor per dygn och har inte justerats på flera år.

För att på ett mer välgrundat sätt kunna motivera avgiften för måltider för kunder och anhöriga, föreslås avgiften i stället för att baseras på Konsumentverkets beräkningar för måltider. Konsumentverket beräknar kostnaden för mat genom att utgå från en matsedel för fyra veckor, skapad i samarbete med Livsmedelsverket, som täcker energi- och näringsbehov. Utifrån matsedeln beräknas sedan kostnad för alla ingredienser. Konsumentverket använder sedan dessa uppgifter för att beräkna genomsnittliga månatliga kostnader för mat för olika hushållstyper. Dessa beräkningar uppdateras årligen för att återspegla förändringar i priser. Genom att använda Konsumentverkets rekommendationer säkerställs att avgiften för mat speglar samhällets kostnader för livsmedel.

Av den översyn som gjorts framgår att det kan anses vara rimligt att kund och anhörig betalar lika kostnad för samma typ av matabonnemang. Med grund i detta bör kostnaden för anhörigas matabonnemang justeras årligen utifrån Konsumentverkets kostnader för mat, vilket också matabonnemanget för kunder baseras på. För 2025 är avgiften 3 680 kronor för matabonnemang per månad.

Magnus Höjjer

Sektorchef

Sektor Välfärd

Ärendet hanteras av omvårdnadsnämnden vid sammanträdet den 25 september. Dietist, Linnea Skytt, har tillsammans med utredare Elin Fridell varit ansvarig handläggare i ärendet. I den slutliga handläggningen har även nämndsamordnare, Maria Vidman och ekonomichef, Emma Edorsson deltagit.